55. [L]ABRUM ANN so dona neithibh is indenta cum aimrideachta na mban 7 is du ar dus drochcoimplex an cuirp datharrach da mbia se ann 7 in tadbur do dilegad 7 a tarraing co minic mad eigin, 7 a comfurtacht annsein 7 in breth do glanad 7 is du ar dus a comfurtacht le hurbruithib 7 le deathuigib 7 le neithib do cur indti 7 le deocheuib 7 le biadaib, 7 is du a nglanad da rigid a les, 7 bith an glanad sin dobalaid .i. o glanad na lennann rigin slemain no o glanad ingair nescoide, da mbia si ann, 7 is du a glanad on ful mista, mina thi si di 7 is du a cosc da ti si co himurcrach 7 da tecad cor sis no suas a cur ina hinad fein arises. Dleghur comfurtacht do tobuirt uirre le suaib no le neithib ele do cur indti, indus co ngabad si an genemain 7 co mbia a saint uirre 7 a suiged fein co riagalta .i. da mbia si cumang a fairsingugad no bunscind, 7 a diet dordugad co maith.

56. Atraighter leighes na haimridechta do reir na cuise o tic si, mad coimplex fliuch is cindtach ann dilegtur é mar so .i. gab madra 7 buathfallan liath 7 ibur craigi 7 mindtus 7 cailimint 7 spicanairdi

lib. 5. fiat sirupus cum aqua pluiali. Deinde post duos dies detur ista decoctio.  $\frac{1}{4}$ . aque ro. lib. 5. mirabol. citrinorum .3. 5. dragan-  
tum. 3. i. ista puluericentur & misceantur cum dicta aqua rosarum  
& decoquantur. & stet ibi decoctio sub diuo. mane coletur & detur..  
Sed si causa sit flegma lubricans : tunc cum mirabolani kebulis  
vstilatis cum aqua extinctionis ferri euacuetur & apponatur mel  
rosatum : sed in causa calida debet dulcorari cum zuccaro rosato.

**54.** 3° .s. siripi constrictui fiunt sic.  $\frac{1}{4}$ . plantagi. sanguinarie lan-  
ceolate virge pasto. pentafilonis celedonie agrestis. ana. M. i. co-  
rallorum ru. carabe. ana. 3. ij. rosarum .3. i. fiat sirupus cum aqua  
pluiali vel cum aqua extinctionis ferri : & ponatur mellis rosati  
lib. i. Et si causa sit frigida : tunc appone cum istis consolidam  
maiorem olibanum & masticem. Item purum thus in vino coctum &  
datum est sine pari : sed in causa calida potest addi gummi arabici-  
cum dragantum spodium cinamomum... Item alumen de plumma  
detur cum aqua ro. vel cum aqua pluiali vel cum aqua extinctionis  
ferri. vnde ego vidi alumen illud quod ad pondus denarij vnius datum  
est stringere : vbi omnia alia defecerunt.

**55.** (78r, col. 2) Modo circa sterilitatem mulierum videndum quod  
sunt multa facienda. primo enim debet talis complexio mala totius  
corporis amoueri : & materia si qua fuerit digeri : sed debet leuiter  
euacuari si oporteat. 3°. oportet mulierem confortare. 4°. matricem  
preparare. Circa quam preparationem sunt multa facienda. Debet  
enim primo confortari per stuphas & suffumigationes & iniectiones  
& potationes & comediones & suppositiones. Deinde 2° debet  
mundificari si indigeat. & mundificatio illa est dependens a duobus.  
vel a mundificatione humorum viscosorum lubricantium : & a  
sanie apostemosa si ibi fuerit. & secundo debet mundificari a  
menstruis si retineantur. deinde si menstrua fluant nimis debent  
stringi. deinde si matrix precipitetur debet reduci. deinde si as-  
cendet & suffocet debet deponi & deprimi. deinde matrix confor-  
tari debet cum infectionibus vt recipiat semen & illud appetat.  
deinde debet matrix rectificari & coequari. si sit stricta elargari.  
& si sit ampla constringi secundum variationem passionum. dein-  
de debet variari dieta sicut oportet. & ideo in toto sunt .xi.  
facienda in generali...